

# معرفی یک کتاب

## بهایان و ایران آینده نوشته: ب. همایون از انتشارات پیام

از جمله کتاب های جالب و خواندنی که اخیراً منتشر شده است کتاب بهائیان و ایران آینده است. این کتاب مختصر در باره دیدگاههای آئین بهائی در مورد ایران و مسائل مربوط به این سرزمین می باشد، سرزمینی که از نظریروان این آئین بسیار گرامی و مقدس است.

آئین بهائی در اواسط قرن نوزدهم در ایران پدیدار گشت. ظهور این آئین در ایران باعث بوجود آمدن پیوندی عمیق بین این آئین و فرهنگ ایرانی گردیده است، بطوریکه بعزت این وابستگی فرهنگی، خاک ایران زمین و فرهنگ غنی این کشور در نزد پیروان این آئین، از هر قوم و ملتی که باشند، از احترام و ستایش خاصی برخوردار است. در مقدمه این کتاب آمده است که هر چند بهائیان در احساس طبیعی مهر به میهن با دیگر ایران دوستان شریکند، دبستگی به ایران یکی از جوانب اعتقادات دینی شان را تشکیل می دهد، چنانکه ایران را سرزمینی مقدس میدانند و به آینده ای درخشان برای آن، نه تنها امیدوارند، بلکه ایمان دارند.

در این کتاب بطور مختصر ضمن اشاره به آرمان های بهائیان برای ایران، از خدمات اجتماعی، تربیتی و فرهنگی آنان در پیشبرد جامعه ایرانی در طی یک قرن و نیم گذشته یاد شده است. قابل توجه آنکه این جامعه که پیوسته در معرض ظلم و ستم و تبعیضات و محدودیت های فراوان بوده و اعضای آن از حقوق انسانی خود محروم و همواره در

معرض حمله و قتل و غارت قرار داشته اند، بنحو حیرت انگیزی توانسته است در بحبوحه این بحران ها و مصائب، در دامن خود انسانهایی آنچنان شایسته و فرهیخته پرورش دهد که دوست و دشمن، هر دو بر بزرگوایشان شهادت داده اند.

در این کتاب، مطالب تحسنت عنوان چند گفتار بشرح ذیل ارائه گردیده است:

انسان و آئین پرورش آموزش نوسازی اقتصادی برابری حقوق زن و مرد دخالت در سیاست، نظام سیاسی، نوسازی نظام سیاسی. علل پسماندگی ایران و راه غلبه بر آن، نوسازی فرهنگی. کتاب با گفتاری جامع بعنوان سخن پایانی به پایان می رسد. آموزش و پرورش مهم ترین عامل در سازندگی جامعه شمرده شده است، بخصوص به پرورش اخلاقی انسانها از کودکی بسیار اهمیت داده شده، چه که فرد بی بهره از فضائل اخلاقی، اگر علم و دانش هم کسب نماید، باز می تواند تبدیل به موجودی خطرناک گردد. از اینرو در جامعه بهائی پرورش اخلاقی بر آموزش اولویت دارد. تاکید آئین بهائی بر امر آموزش و پرورش موجب گردید که بهائیان جزو پیشگامان تاسیس مدرسه در ایران بودند.

همچنین اصل تساوی حقوق زن و مرد در این آئین، بهائیان را بر آن داشت که در اواسط دوران قاجار که زنان ایرانی در حیات اجتماعی نقشی نداشتند و از نعمت سواد آموزی بی بهره بودند، در آموزش و تربیت دختران کوششهای چشم گیری بعمل آورد.

در واقع بهائیان اولین کسانی بودند که به تاسیس مدارس دخترانه در ایران مو گشتند. شرح مشکلات فراوانی که این جامعه برای تاسیس مدارس با آن روبرو بوده است در این کتاب نقل شده است. در مورد نوسازی اقتصادی و ریشه کنی فقر و تعدیل معیشت که یکی از تعالیم اصلی این آئین است توضیحات کافی داده شده و یک سلسله پیشنهادات عملی مطرح گردیده است.

در مورد دلائل عقب ماندگی ایران از جمله می نویسد: کشوری که در آن مردم و حکومت در ستیزه و کشاکش همیشگی بسر برند، از گام زدن در راه سازندگی باز می ماند و بدون مشارکت دولت و ملت امر بهسازی کشور به سامان نمی رسد و همین ضعف را باید عامل عمده بازماندن ایران از ورود به شاهراه پیشرفت در دوران معاصر دانست. همچنین در ضمن این گفتار آمده است که: تحولی بنیادین در موازین رفتاری و سرشت اخلاقی مهمترین گام است و تنها بوسیله انقلابی درزمینه آموزش و پرورش میتوان امکان باز سازی جوامع بر پایه خرد جمعی را فراهم آورد، انقلاب بی فرهنگی و اجتماعی که فرهیختگان جامعه پیشگامان آن خواهند بود، فرهیختگانی که نه تنها راهنمای مردمان، بلکه با رفتار شایسته نمونه و سرمشق نیکی باشند. در مورد اصلاحات اجتماعی می نویسد:

مؤسس آئین بهائی را میتوان اولین مصلح اجتماعی در ایران دوران معاصر دانست که

نیم قرن پیش از انقلاب مشروطه خواستار تشکیل مجلس مشورت و قانونگذاری گردید. بهمین دلیل بود که در دوران انقلاب مشروطیت، مخالفین مشروطه جنبش مشروطیت را بعنوان توطئه بهائیان محکوم می نمودند. دیدگاه آئین بهائی در مورد سیاست و دخالت در سیاست کاملاً روشن گردیده است. اگر سیاست را بمعنی علم اداره جامعه بدانیم، در واقع آئین بهائی همه جوانب حیات اجتماعی را مورد توجه قرار داده است.

آنچه که بهائیان از مداخله در آن معذورند کشاکش ها و جانب گیری های احزاب سیاسی است، چه که آئین بهائی نیز مانند سایر ادیان یک حزب سیاسی نیست و نمیتواند در چهارچوب هدفهای محدود و غالباً جانب گرای احزاب سیاسی، فعالیتی داشته باشد، بلکه هدفش ترویج ارزشهای اخلاقی در جامعه بشری و تربیت انسانها با صفات عالی انسانی و ایجاد صلح و اتحاد و محبت در بین نوع بشر و کلا رفاه عالم انسانی می باشد.

مطالعه این کتاب جالب و خواندنی به هموطنان عزیز و همه آزاد اندیشان و آزادگان توصیه می شود. این کتاب را که تقریباً به قطع کتاب جیبی و در ۱۱۴ صفحه

است می توانید از فروشگاه های ساحل، بهار و آریا تهیه فرمائید. همچنین در کتابخانه ایرانیان، واقع در پاراماتا نیز این کتاب برای مطالعه موجود است.